
 

ประกาศสถานีตำรวจภูธรชองเม็ก 

เรื่อง นโยบายตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 

และการไมรับของขวัญหรือของกำนัลหรือประโยชนอื่นใด(No Gift Policy)จากการปฏิบัติหนาที่  

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา 

128 วรรคหนึ่ง ไดกำหนดหามมิใหเจาพนักงานของรัฐผูใดรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดอันอาจคำนวณเปนเงินได

จากผูใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับ ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตาม

บทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแตการรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑและจำนวนท่ี

คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และและประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 ขอ 2(2) ซื่อสัตยสุจริต 

ปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแหงชาติดวยความโปรงใส ไมแสดงออกถึงพฤติกรรม

ที่มีนัยเปนการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบ รับผิดชอบตอหนาที่สิทธิมนุษยชน มีความพรอมรับการตรวจสอบและรับผิด 

มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม และขอ 2(4) คิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตัว มีจิตสาธารณะ รวมมือ 

รวมใจ และเสียสละในการทำประโยชนเพ่ือสวนรวม และสรางสรรคใหเกิดประโยชนสุขแกสังคม ประกอบกับ แผนการ

ปฏิรูปประเทศดานการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่

สำคัญ    กิจกรรมที่ 4 พัฒนาระบบราชการไทยใหโปรงใสไรผลประโยชน   เปาหมายที่ 1 ขอที่ 1.1  ใหหนวยงานรัฐ

ทุกหนวย  ประกาศเปนหนวยงานที่เจาหนาที่รัฐทุกคนไมรับ  “ของขวัญ”  และ “ของกำนัล”  ทุกชนิดจากการปฏิบัติ

หนาที่ (No Gift Policy) 

 ดังนั้น เพื่อเปนการปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนตนและประโยชนสวนรวม (Conflict of Interest) 

การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดที่สงผลตอการปฏิบัติหนาที่ จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการ

ตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไมรับของขวัญของกำนัล  หรือประโยชนอื่นใด(No Gift Policy) 

จากการปฏิบัติหนาที่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

 ขอ 1 ประกาศฉบับนี้ 

  “ผูบังคับบัญชา” หมายความวา ผูที ่มีอำนาจหนาที่ในการสั่งการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบ

เจาหนาที่ตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรชองเม็ก ทุกแผนกงาน   

  “สินบน” หมายความวา ทรัพยสินหรือประโยชนอื ่นใดที่ใหแกบุคคลเพื ่อจูงใจใหผูนั ้นกระทำการ

หรือไมกระทำการอยางใดในตำแหนง ไมวาการนั้นชอบหรือมิชอบดวยหนาที่ 

  “การปฏิบัติหนาที่” หมายความวา เปนการกระทำหรือการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่รัฐในตำแหนงที่

ไดรับการแตงตั้ง หรือไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาที่ใดหนาที่หนึ่ง หรือใหรักษาราชการแทน ในหนาที่ใดหนาที่หนึ่งทั้ง

เปนการทั่วไปและเปนการเฉพาะในฐานะเจาหนาที่ตำรวจที่กฎหมายไดกำหนด อำนาจหนาที่ไวหรือเปนการกระทำไป

ตามอำนาจหนาที่ที่กฎหมายระบุไวใหมีอำนาจหนาที่ของตำรวจ  



( 2 ) 

  “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดที่สงผลตอการปฏิบัติหนาที่” หมายความวา เงิน ทรัพยสิน 

บริการหรือประโยชนอื่นใดที่มีมูลคาและใหรวมถึงทิป โดยเจาหนาที่ของรัฐไดรับนอกเหนือจากเงินเดือน รายได 

ผลประโยชนจากราชการในกรณีปกติและมีผลตอการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอื่นใดในการปฏิบัติหนาที่  

ใหเปนไปในลักษณะที่เอ้ือประโยชนไปในทางทุจริต  ตอผูใหของขวัญทั้งในอดีต  หรือ  ในขณะรับหรือในอนาคต 

 ขอ 2 ใหเจาหนาที่ตำรวจทุกระดับปฏิบัติตน ดังนี้ 

  1. ไมถามนำ ไมใหหรือไมรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชนอื่นใดจากการปฏิบัติหนาที่ 

  2. ไมยินยอมหรือรู เห็นเปนใจใหบุคคลในครอบครัวใหหรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือ

ประโยชนอ่ืนใดกับผูที่มีความเก่ียวของในการปฏิบัติหนาที่ 

  3. การปฏิบัติหนาที่ตองยึดการบังคบัใชกฎหมายดวยความเปนธรรม ยึดประโยชนและภาพลักษณของ

ตำรวจเปนสำคัญ ตองไมกระทำการใด ๆ อันเปนการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตน และผลประโยชนสวนรวม เชน 

การรับของขวัญของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดที่สงผลตอการปฏิบัติหนาที่, การนำทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใช

เพ่ือประโยชนสวนตน, การนำขอมูลภายในไปเปดเผย, การเบียดบังเวลาราชการเพ่ือทำงานพิเศษ เปนตน  

  4. ลดการใหหรือการรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ และจำนวนที่

สำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด โดยใหใชวิธีการแสดงออกดวยการลงนามในบัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตรแสดงความเสยีใจ 

หรือการใชสื่อสังคมออนไลนแทนการใหสิ่งของ  

  5. ไมยอม ไมทน ไมเฉย ตอพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชนอื่นใดจากการ

ปฏิบัติหนาที่ โดยหากพบการกระทำที่ฝาฝนใหผูกำกับการ/หัวหนาสถานี ทราบโดยเร็ว 

 ขอ 3 ใหผูบังคับบัญชามีอำนาจหนาที่ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจาหนาที่ตำรวจในสังกัด ใหปฏิบัติ

ตนเปนไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำที่ฝาฝนประกาศฉบับนี้ ใหรายงาน “ผูกำกับการ” ทราบโดยเร็ว 

 ขอ 4 ผูใดพบการกระทำที่ฝาฝนตอประกาศฉบับนี้ สามารถรองเรียน/แจงเบาะแส ไดโดยตรง ผานผูกำกับการ 

ณ สถานีตำรวจภูธรชองเม็ก หรือทางหมายเลขโทรศัพท 095-569-6466 ซึ่งขอมูลผูรองเรียน/ผูแจงเบาะแส จะไดรับ

การปกปด และเก็บเปนความลับอยางเครงครดั 

 ขอ 5 กรณีไดรับเรื่องรองเรียน/เบาะแส บุคลากรในสังกัดกระทำความผิดดังกลาวที่สถานีตำรวจ  จะดำเนินการ

ตรวจสอบขอเท็จจริง และหากพบการกระทำความผิดจะลงโทษผูกระทำการดังกลาว ตามกฎหมาย ระเบียบ และ

ขอบังคบัที่เก่ียวของอยางเครงครดั และจัดสงเรื่องตามลำดับขั้นการบังคับบัญชาตอไป 

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่ 15  ธันวาคม  พ.ศ. 2566 

 

          พันตำรวจเอก 

       ( ยุทธนา  พฤกษารุงเรือง )                                     

              ผูกำกับการสถานีตำรวจภูธรชองเม็ก 


